8.666/93, visando à contratação da senhora MARIA 
ELIETE BATISTA DIÓGENES, CPF nº 811.985.311-34, para locação de 70 (setenta) 
jogos de mesa, sendo cada jogo composto de 1 (uma) mesa, com toalha, e 6 (seis) 
cadeiras, para a Festa Junina do Centro de Ensino Infantil - CEI, no valor total de R$ 
798,00 (setecentos e noventa e oito reais), oportunidade em que aproveito para 
determinar a emissão da nota de empenho em favor da contratada citada. 

Encaminhem os autos à DIFIN, para emissão da respectiva nota de empenho, a qual 
substituirá o instrumento contratual e, em seguida, à DIADM, para as demais providências

[...]

agravo e, conseguinte, seja concedida, em caráter liminar, a tutela antecipada da lide para 
ter reformada parcialmente a douta decisão agravada. Alega que celebrou com a 
Agravante o “Contrato de Financiamento/arrendamento Mercantil nº 4522036”, no valor de 
32.390,00 (trinta e dois mil trezentos e noventa reais), para aquisição de um veículo. 
Informa que o contrato foi pactuado em 60 parcelas iguais de R$: 909,70 (novecentos e 
nove reais e setenta centavos), com a primeira parcela vencendo no dia 24 de junho de 
2010 e a última no dia  24 de maio de 2015. Alega ainda que, durante o período de 24 de 
maio de 2010 a 24 de dezembro do mesmo ano, honrou com 7 (sete) das 60 (sessenta)

[...]

que requereu a revisão do seu contrato no sentido de que fossem aplicados juros 
remuneratórios de 12% ao ano, multa de 2%, correção monetária pelo Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor – INPC e capitalização anual. Apresentou cálculos aritméticos que 
reduziram as parcelas vencidas e vincendas ao valor de R$ 618,83 (Seiscentos e dezoito 
reais e oitenta e três centavos), valores que entende serem os legalmente devidos. 
Informa, ainda que, antes mesmo de intentar a citada Ação Revisional, procurou negociar 
com a agravada, a qual sempre invocou a vigência do contrato celebrado entre as partes,

[...]

043/2011 
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins. 
CONTRATADO: Evilson Dias Pimenta e Joelena Pereira Cunha Pimenta. 
OBJETO DO CONTRATO: Locação de Imóvel Urbano Comercial para abrigar o Fórum da 
Comarca de Ponte Alta.  
VALOR MENSAL: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais) 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta meses) a partir da data de assinatura 
RECURSO: Tribunal de Justiça 
PROGRAMA: Apoio Administrativo 
ATIVIDADE: 2011.0501.02.122.0195.2001 
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36 (0100) 
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2011 
Palmas, 17 de Junho de 2011.

[...]

Denize Souza Leite (Defensor Público) 
Relator: Juiz Gil de Araújo Corrêa 

SÚMULA DE JULGAMENTO-EMENTA: RECURSO INOMINADO. BRIGA EM 
BAR. DANOS MATERIAIS. PROVA. EXISTÊNCIA. SENTENÇA MANTIDA. (1) – 
Insurge-se o recorrente contra a sentença que o condenou ao pagamento de R$ 
747,00 (setecentos e quarenta e sete reais) por ter quebrado diversos objetos no 
bar do recorrido. (2) – Há inequívoca prova de que o recorrente foi visto 
quebrando os bens descritos na inicial, quais sejam, mesas, cadeiras, bicicleta e 
portão, quando estava embriagado no bar pertencente ao recorrido, conforme se

[...]

1) Versam os autos sobre direito do consumidor, onde o autor ao 
usar o site comparador de preços da Shopping Uol, ora recorrente, adquiriu junto a 
empresa Martins Comércio e Serviços de Distribuição S.A (e-fácil) um televisor Semp 
Toshiba 32 polegadas pelo valor de R$ 399,00 (trezentos e noventa e nove reais), 
recebendo, no entanto, um televisor de 14 polegadas. 2) Em sentença, o magistrado a quo 
condenou solidariamente Martins Comércio e Serviços de Distribuição S.A e Universo 
Online S/A ao pagamento de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a título de danos morais e a